№1-283/2023

64RS0043-01-2023-004672-67

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 ноября 2023 года г. Саратов

Волжский районный суд города Саратова в составе:

председательствующего судьи Садомцевой Т.В., 

при секретаре Заяц Е.Д., 

с участием ст. помощника прокурора Волжского района г. Саратова Мустафаева Т.Э.,

подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Горюшкина А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Саратова, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего двоих малолетних детей, самозанятого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

осужденного 12.09.2023 года Ленинским районным судом г. Саратова по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, наказание неотбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В 2023 году, не позднее 04.06.2023 года у ФИО1, находившегося в неустановленном месте на территории г. Саратова, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, 04.06.2023 года, в точно не установленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 15 минут, ФИО1 с помощью находившегося у него в пользовании смартфона Honor X 8 A в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» связался с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в ходе общения с последним ФИО1 стало известно место нахождения наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, а именно участок местности с географическими координатами 51.59338, 46.10909.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел и не желая отказываться от его доведения до конца, ФИО1, 04.06.2023 года, в период времени примерно с 12 часов 15 минут по 15 часов 23 минуты, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, проследовал на участок местности с географическими координатами иные данные, расположенный на расстоянии примерно 22 метров от 

<

адрес>, где в 15 часов 23 минуты изъял из тайника наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 3,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (далее – Постановление Правительства РФ № 1002) является крупным размером, упакованное в четыре свертка изоляционной ленты синего цвета, завернутые во фрагмент прозрачного бесцветного полимерного материала, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. 

Незаконно приобретенное без цели сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 является крупным размером, упакованное в четыре свертка изоляционной ленты синего цвета, завернутые во фрагмент прозрачного бесцветного полимерного материала ФИО1 стал незаконно хранить при себе до момента задержания сотрудниками МОВО по г. Саратову филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Саратовской области, то есть до 16 часов 56 минут 04.06.2023 года. 

04.06.2023 года в 16 часов 56 минут у 

<

адрес> ФИО1, осуществлявший при себе незаконное хранение наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 является крупным размером, упакованное в четыре свертка изоляционной ленты синего цвета, завернутые во фрагмент прозрачного бесцветного полимерного материала, увидев сотрудников МОВО по г. Саратову филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Саратовской области, испугавшись привлечения к установленной законом ответственности, отбросил в сторону от себя незаконно приобретенное им наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 является крупным размером, упакованное в четыре свертка изоляционной ленты синего цвета, завернутые во фрагмент прозрачного бесцветного полимерного материала, после чего в 16 часов 56 минут у 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками МОВО по г. Саратову филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Саратовской области. 

04.06.2023 года в период времени с 18 часов 35 минут по 19 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии примерно 5 метров от забора 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 является крупным размером, упакованное в четыре свертка изоляционной ленты синего цвета, завернутые во фрагмент прозрачного бесцветного полимерного материала, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

В судебном заседании ФИО1 признал вину в полном объеме, от дачи показаний отказался, пояснив, что поддерживает показания, данные в ходе предварительного расследования, которые были оглашены на основании ст. 276 УПК РФ. Согласно этим показаниям, сущность предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ ему ясна и понятна. Вину в совершении указанных преступлений он признает в полном объеме. Действительно, примерно 25 мая 2023 года, более точную дату указать не может, так как не помнит, он решил снова употребить наркотические вещества, но так как у него не было денежных средств, он решил посредством обмана наркотического магазина, получить наркотические вещества, якобы для дальнейшего сбыта, однако он планировал оставить их себе, для собственного употребления. Заниматься сбытом наркотических веществ он не собирался. 03.06.2023 года он попросил свою девушку, ФИО4, дать ему ее паспорт. Когда она спросила его, для чего ему нужен ее паспорт, он ответил, что он хочет зарегистрироваться в букмекерской конторе, для того, чтобы получить первые бонусы за регистрацию, а так как его профиль уже был ранее зарегистрирован, никаких бонусов ему не дадут. Она согласилась, после чего передала ему свой паспорт. Примерно в 12 часов 30 минут с принадлежащего ему сотового телефона марки «Honor X 8A», имеющий сканер отпечатка пальца, он зашел в установленный на его сотовом телефоне мессенджер «Телеграм», в бот магазина «Маратшоп», где стал проходить регистрацию для устройства курьером. Про данный магазин он узнал из рекламы на улице, где она конкретно располагалась, указать не может, так как не помнит. Делал он это от имени своей девушки. В момент регистрации его попросили скинуть селфи – подтверждение с паспортом, раскрытым на первой странице, он попросил Машу сделать для него «селфи» с паспортом, раскрытым на первой странице, и объяснил, что это необходимо для процедуры регистрации в букмекерской конторе «1хBet», после чего она согласилась и сделала фотографию. Далее он отправил фото в телеграм-бот Boris иные данные). Далее ему прислали координаты – иные данные, Волжский район, в п. Зональный, там должно было находиться 5 свертков по 1 грамму наркотического средства «соль». 04.06.2023 года, примерно в 14-15 часов, он приехал по вышеуказанным координатам, поднял тайниковую закладку, однако там вместо пяти свертков, находилось только четыре свертка в синей изоленте. Также, помимо координат, ему сообщили, что данные свертки, необходимо будет разложить в Кировском районе г. Саратова и попросили скинуть фото – подтверждение. Когда он нашел тайниковую закладку, он отправил фото, и сообщил, что поедет в Кировский район г. Саратова, для того чтобы разложить тайниковые закладки. Куратору магазина «Маратшоп» он не говорил, что собирается оставить наркотическое средство у себя для личного потребления, до последнего убеждал куратора магазина в том, что он хочет работать закладчиком наркотических средств. После чего, положил найденные 4 свертка в синей изоленте в карман надетых на нем шорт. Заниматься раскладыванием закладок не планировал и направился к себе домой по адресу: 

<

адрес>, для того чтобы употребить данное наркотическое вещество самому. Никаких закладок он не делал, фотографий никому не отправлял. Всю переписку он вел от имени его девушки, ей об этом известно не было. Возвращаясь с места обнаружения тайниковой закладки, примерно в 16 часов 00 минут, он созвонился с М. и предложил встретиться в п. Зональный, для того чтобы сходить в магазин «Лента». Она согласилась, после чего они встретились в п. Зональный и направились в магазин «Лента». В пути следования он был остановлен сотрудниками Росгвардии, для проверки документов, т.к. он испугался, свертки с наркотическим веществом он скинул на землю, в клумбу, находящуюся у 

<

адрес>. В этот момент М. спросила его, откуда у него несколько свертков с наркотическим веществом, на что он ей ответил, что ранее зарегистрировался курьером от ее имени, чтобы получить наркотические средства с целью их употребления. Далее прибыли сотрудники следственно-оперативной группы и был произведен осмотр места происшествия, а именно участка местности, расположенного в 5 метрах от забора 

<

адрес> с 18 часов 35 минут по 19 часов 15 минут с его участием, в ходе которого ему и приглашенным понятым сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия он указал на участок местности, расположенный в 5 метрах от забора 

<

адрес>, где он выбросил свертки с наркотическим средством, которые в дальнейшем были изъяты и упакованы сотрудниками полиции, и он пояснил, что приобрел данное наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 44-48, 52-55, 60-62, 134-136) 

Помимо признания подсудимым своей виновности, ее подтверждают доказательства, собранные и исследованные по делу.

Оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ показания следующих свидетелей.

Показания свидетеля ФИО2, согласно которым 04.06.2023 года примерно в 18:30 к нему подошли сотрудники Росгвардии и попросили присутствовать при проведении следственных действий, на что он согласился. После чего они проследовали к 

<

адрес>, где примерно в 5 метрах от забора лежал полиэтиленовый пакет с 4 свертками синей изоленты. Перед проведением следственного действия были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра мужчина, представившийся ФИО1 пояснил, что в данных свертках находятся наркотические вещества, которые он заказал в Телеграм боте «Марат Шоп». При проведении следственных действий нарушений со стороны сотрудников допущено не было. Указанные 4 свертка в пакете были изъяты и упакованы в бумажный конверт. После этого все участники по указанию ФИО1 проследовали к 

<

адрес>, ФИО1 указал на данный участок местности и пояснил, что именно здесь он подобрал наркотическое средство 04.06.2023 года. По окончании осмотра был составлен протокол, в протоколе расписались все участники, протокол был составлен верно. Давления на ФИО1 не оказывалось. (л.д. 20-23)

Показания свидетеля ФИО3, согласно которым 04.06.2023 года примерно в 18:30 к нему подошли сотрудники Росгвардии и попросили присутствовать при проведении следственных действий, на что он согласился. После чего они проследовали к 

<

адрес>, где примерно в 5 метрах от забора лежал полиэтиленовый пакет с 4 свертками синей изоленты. Перед проведением следственного действия были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра мужчина, представившийся ФИО1 пояснил, что в данных свертках находятся наркотические вещества, которые он заказал в Телеграм боте «Марат Шоп». При проведении следственных действий нарушений со стороны сотрудников допущено не было. Указанные 4 свертка в пакете были изъяты и упакованы в бумажный конверт. После этого все участники по указанию ФИО1 проследовали к 

<

адрес>, ФИО1 указал на данный участок местности и пояснил, что именно здесь он подобрал наркотическое средство 04.06.2023 года. По окончании осмотра был составлен протокол, в протоколе расписались все участники, протокол был составлен верно. Давления на ФИО1 не оказывалось. (л.д. 24-27)

Показания свидетеля ФИО4, согласно которым примерно в начале июня, точную дату указать не может, так как, не помнит, ее молодой человек – ФИО1, попросил ее передать ему ее паспорт. Свою просьбу он объяснил тем, что хотел от ее имени в букмекерской конторе «1хВет» получить первые бонусы за регистрацию. Никаких подозрений эта просьба у нее не вызвала, она согласилась и передала ему свой паспорт. Далее, он попросил ее отправить ему «селфи», для завершения регистрации, на что она согласилась и сделала фотографию. Примерно 04.06.2023 года, в дневное время, точно указать не может, так как не помнит, ей позвонил Денис, и попросил ее встретиться с ним у магазина в п. Зональный г. Саратова, чтобы сходить в магазин «Лента», расположенный там. Она согласилась и направилась в п. Зональный г. Саратова на такси. Когда она приехала, было примерно 17:00 часов, далее она встретилась с Денисом, пока они шли к магазину, их остановили сотрудники Росгвардии для проверки документов, в этот момент она увидела, как Денис выбросил из кармана надетых на нем шорт 4 свертка в синей изоленте. Когда она спросила у него, откуда у него наркотические вещества, он ответил ей, что он зарегистрировался в телеграм-боте магазина «Маратшоп», от ее имени, курьером, для того, чтобы обмануть магазин, и оставить наркотические вещества для собственного употребления. В последующем данные свертки были изъяты сотрудниками оперативно следственной группы. Сама периодически употребляет наркотическое средство «анаша» (марихуана (каннабис) путем курения. О том, что ФИО1 зарегистрировался от ее имени в интернет-магазине «Маратшоп» в мессенджере «Телеграм» и в последующем вел переписку с неустановленным лицом, она ничего не знала, он ей об этом не говорил. Сотовый телефон ФИО1 она не берет, так как имеет свой и у них доверительные отношения. (л.д. 28-29, 49-51)

Показания свидетеля ФИО5, согласно которым она работает в должности начальника группы дознания ОП № 1 в составе УМВД России по г. Саратову. В ее должностные обязанности входит производство предварительного расследования в форме дознания по уголовным делам, отнесенным УПК РФ к подследственности органов дознания органов внутренних дел. 04.06.2023 года с 08:00 по 08:00 05.06.2023 года заступила на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы ОП № 1. 04.06.2023 года после 17.00, точное время она не помнит, от оперативного дежурного ОП № 1 поступила команда выехать в составе следственно-оперативной группы на место происшествия в п. Зональный г. Саратова. По предварительной информации сотрудниками Росгвардии по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков были задержаны двое граждан, мужчина и женщина. Итак, она в составе СОГ, являясь старшей группы на служебном автомобиле проследовала к 

<

адрес>. Возле указанного дома стоял служебный автомобиль «Лада Гранта» Росгвардии, находились двое сотрудников Росгвардии, а также двое гражданских лиц: мужчина и женщина, личности которых были установлены, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Сотрудники Росгвардии пояснили, что ФИО1 на их глазах выкинул какой то пакет на землю, в котором с его слов находится наркотик. Ею решено было провести осмотр места происшествия. Для участия в осмотре в качестве понятых были приглашены двое граждан – прохожих. Перед началом осмотра места происшествия ею всем участникам были разъяснены порядок его проведения, права, обязанности. Объектом осмотра являлся участок местности, расположенный на расстоянии примерно 5 метров от забора 

<

адрес>. На данном участке местности на момент осмотра находилась растительность. На данном участке местности ею был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились 4 свертка изоляционной ленты синего цвета с содержимым, которые были ею изъяты, предъявлены понятым и упакованы в бумажный конверт, который был опечатан в соответствии с требованиями действующего законодательства. Участвовавший в осмотре ФИО1 пояснил, что в данном полимерном пакете находится наркотическое средство «соль» или «Кристалл», которое он заказал через интернет в приложении «Телеграмм» в магазине по распространению наркотиков «Марат Шоп» весом примерно 5 грамм, который он поднял из тайника на 

<

адрес>, после чего нес данный наркотик в руках, а когда заметил сотрудников Росгвардии, то, испугавшись привлечения к ответственности, отбросил пакет с содержимым в сторону от себя. Кроме того, примерно в 2 метрах от указанного участка местности стоял автомобиль сотрудников Росгвардии, номерной знак не помнит. На багажном отделении данного автомобиля были обнаружены два смартфона: Хонор и Хуавей, принадлежащие, как было установлено ФИО1 и ФИО4. Указанные смартфоны были ею изъяты и упакованы в бумажный конверт в соответствии с требованиями действующего законодательства. ФИО1 пояснил, что с принадлежащего ему указанного смартфона Хонор он заказал указанный наркотик. В ходе процессуальных действий на ФИО1 и ФИО4 никакого давления не оказывалось. По окончании осмотра места происшествия ею был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались все участники, протокол был составлен верно, замечаний на него от участвовавших лиц не поступило. Далее, по указанию ФИО1 все участники проследовали к месту, на котором он из тайника поднял указанное наркотическое средство. Они проследовали на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 22 метров от 

<

адрес>. ФИО1 указал на данный участок местности и пояснил, что именно здесь он подобрал из тайника полимерный пакет со свертками изоленты, в которых находилось наркотическое средство, которое он заказал через «Марат Шоп» для личного употребления без цели сбыта. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. По окончании осмотра места происшествия ею был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались все участники, протокол был составлен верно, замечаний на него от участвовавших лиц не поступило. (л.д. 66-68)

Показания свидетеля ФИО6, согласно которым он работает в должности старшего полицейского 1 батальона МОВО по г. Саратову, УВО ВНГ России по Саратовской области в звании старшего сержанта с июля 2023. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение преступлений и административных правонарушений. До указанной даты он работал в должности полицейского-водителя указанного батальона. 04.06.2023 года с 08:00 по 08:00 05.06.2023 года он совместно со своим напарником – старшим полицейским ФИО7 заступил на дежурство по охране общественного порядка на маршрут патрулирования ГЗ 7713. В ходе патрулирования они с ФИО7 двигались на служебной автомашине «Лада Гранта» н/з №, под его управлением около 17:50 04.06.2023 года. Согласно предписанного им маршрута они осуществляли патрулирование Волжского района г. Саратова в районе пос. Зональный. В ходе патрулирования, возле 

<

адрес> ими были замечены двое граждан, а именно мужчина и женщина, которые вели себя подозрительно. А именно, они озирались по сторонам, увидев их машину, мужчина, как впоследствии было установлено – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., отбросил в сторону от себя в кусты прозрачный полимерный пакет с какими то свертками синего оттенка, сколько именно свертков, он не заметил. Им данное поведение показалось подозрительным, они подъехали к указанным гражданам с целью проверки документов и выяснения обстоятельств их поведения, вышли из автомобиля, представились, показали свои служебные удостоверения, в ходе общения гражданин ФИО1 признался, что в выброшенных им свертках находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел для личного употребления через интернет. Вместе с ФИО1 была гражданка, личность которой была установлена как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Так как имелись достаточные основания подозревать указанных граждан в незаконном обороте наркотиков, они были нами задержаны 04.06.2023 года примерно в 16:56. После этого его напарником ФИО7 на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа отдела полиции № 1 г. Саратова. По приезду СОГ, они передали им задержанных граждан, с участием которых впоследствии был изъят прозрачный полимерный пакет с четырьмя свертками изоленты синего цвета с содержимым, упакованные в бумажный конверт. ФИО1 не отрицал, что в свертках находится наркотическое средство. По обстоятельствам произошедшего ФИО8 был составлен рапорт о произошедшем. В ходе мероприятий на задержанных никакого давления никем не оказывалось. (л.д. 83)

Показания свидетеля ФИО7, аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 (л.д. 91)

Протокол осмотра предметов от 22.08.2023 года, согласно которого было осмотрено: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и его первоначальная упаковка, обнаруженные и изъятые 04.06.2023 года в ходе ОМП у 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт в соответствии с требованиями действующего законодательства. (л.д. 92-94)

Протокол осмотра предметов от 28.08.2023 года, согласно которого было осмотрено: смартфон «HONOR X 8 A», обнаруженный и изъятый 04.06.2023 года в ходе ОМП у 

<

адрес>, упакованный в бумажный конверт в соответствии с требованиями действующего законодательства. В ходе осмотра смартфона обнаружена переписка ФИО1 с неустановленным лицом под псевдонимом «Boris». Обнаружена фотография ФИО4 с исходящим сообщением «селфи» в 12:15, а также две фотографии, на которых синим маркером отмечено место в растительности и переписка следующего содержания входящие сообщения: «г. Саратов район Волжский. Добираемся до координат (иные данные) у разрушенного дома слева от тропинки как на фото находится клад (ПРИКОП) 5*1 г крб бомбочка в синей изоленте Кировский р-н Минимальное расстояние 75 метров Жду адреса до 18 по мск По поднятию жду фото. Оба указанных входящих сообщения получены в 12:15. Исходящее сообщение: «Подняла еду забирать» в 12:15. В 15:23 исходящее сообщение «Забрала теперь буду добираться до кировского раскладывать» и фотография. (л.д. 112-114)

Протокол осмотра места происшествия от 04.06.2023 года, согласно которого в указанную дату в период с 18:35 по 19:15 с участием ФИО1 был осмотрен участок местности расположенный на расстоянии примерно 5 метров от забора 

<

адрес>. На данном участке местности был обнаружен и изъят полимерный пакет с содержимым, который был изъят и упакован в бумажный конверт. Со слов ФИО1 в данном пакете находится наркотическое средство под псевдонимом кристалл весом 5 грамм, которое он получил через приложение «Телеграм» в магазине «МаратШоп», которое получил на 

<

адрес>, после чего нес наркотик в руках, после чего, находясь на указанном участке местности, увидев сотрудников Росгвардии, испугавшись, скинул наркотическое средство. Кроме того, был осмотрен служебный автомобиль «Лада Гранта» н/з № с багажного отделения которого были изъяты смартфоны: HONOR X 8 A и HUAWEI, которые были упакованы в бумажный конверт. (л.д. 6-10)

Протокол осмотра места происшествия от 04.06.2023 года, согласно которого в указанную дату в период с 19:25 по 19:50 с участием ФИО1 был осмотрен участок местности расположенный на расстоянии примерно 22 метров от 

<

адрес>. ФИО1 указал на данный участок местности и пояснил, что именно на данном участке местности он подобрал полимерный пакет с наркотическим средством, которое он приобрел в магазине «Марат Шоп». (л.д. 14-16)

Рапорт старшего полицейского 2 взвода 1 роты 1 батальона полиции МОВО по г. Саратову – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Саратовской области ФИО7 от 04.06.2023 года, зарегистрированный в КУСП № от 04.06.2023, согласно которого с 08 часов 00 минут 04.06.2023 года по 08 часов 00 минут 05.06.2023 года он заступил на службу на маршрут патрулирования ГЗ 7713 совместно с полицейским-водителем старшим сержантом полиции ФИО6 Примерно в 16:56 он находился на маршруте патрулирования, двигаясь по 

<

адрес>, на дороге возле 

<

адрес> были замечены двое граждан, которые шли по дороге в сторону п. Зональный. Приблизившись к ним, один из них который позже представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выкинул в куст справа от себя свертки в синей изоленте в прозрачном пакете. Вторая гражданка представилась как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., данные граждане были задержаны, по данному факту для дальнейшего разбирательства. По прибытии СОГ были изъяты свертки с веществом, убраны в конверт и опечатаны печатью. (л.д. 5)

Справка об исследовании № от 05.06.2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество суммарной массой 3,89 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон.(л.д. 12-13)

Копия постановления мирового судьи судебного участка № 3 Волжского района г. Саратова от 06.06.2023 года, согласно которого ФИО4 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5 000 рублей. Судом было установлено, что 04.06.2023 года в 16:56 у 

<

адрес> ФИО1 выкинул в куст свертки в синей изоленте. (л.д. 126-127)

Заключение эксперта № от 04.08.2023 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество суммарной массой 3,85 грамма является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. (л.д. 73-76)

Согласно ст. 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (далее - Перечень). Перечень утверждается Правительством Российской Федерации по представлению федерального органа исполнительной власти в области здравоохранения и федерального органа исполнительной власти по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Перечень подлежит официальному опубликованию в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, N-метилэфедрон и его производные, а также все смеси, в состав которых они входят, (независимо от количества в смеси) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I).

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным является размер N-метилэфедрона, превышающий 1 г.

Анализируя исследованные доказательства, являющиеся допустимыми и достоверными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления, поскольку все исследованные доказательства согласуются между собой и получены с соблюдением требований УПК РФ.

В своих показаниях, данных в ходе предварительного расследования и исследованных в суде, ФИО1 признал факт незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, указанного в обвинении, подробно рассказал обо всех обстоятельствах совершения преступления. Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей: ФИО6, ФИО7, являющихся сотрудниками правоохранительных органов и обнаруживших наркотическое средство, ФИО5, ФИО3, участвовавших в осмотре места происшествия, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство, а также протокола осмотра места происшествия следует, что было изъято вещество, принадлежащее ФИО1, которое согласно справке об исследовании и заключению эксперта является наркотическим средством в крупном размере. 

Данные доказательства допустимы, согласуются между собой, оснований для оговора подсудимого свидетелями и самооговора ФИО1 не усматривается.

При указанных обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

Согласно заключения комплексной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы с привлечением врача-нарколога № от 07 сентября 2023 года, ФИО1 в настоящее время обнаруживает синдром зависимости от нескольких или других психоактивных веществ и обнаруживал его во время совершения инкриминируемого ему деяния, имеющиеся психические отклонения выражены незначительно, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст.ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. (л.д. 87-89)

Исходя из данного заключения, оснований не доверять которому у суда не имеется, и оценивая данные о личности, а также поведение ФИО1 в ходе судебного разбирательства, суд признает его в отношении совершенного деяния вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого, на достижение таких целей правосудия, как исправление виновного и предупреждение новых преступлений, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1, который не судим, имеет постоянное место жительства и регистрацию, а также учитывает его возраст, характеристики, факт регистрации в качестве самозанятого, состояние его здоровья и здоровья его родственников, другие данные о его личности, на учете у врача-нарколога не состоит, отсутствие отягчающих и присутствие смягчающих наказание обстоятельств, в качестве которых суд признает наличие малолетних детей, участие в специальной военной операции и наличие государственных наград, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в полном признании вины на всем протяжении судопроизводства по делу, сообщении всех обстоятельств совершения преступления и раскаянии в содеянном, в связи с чем, учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Совокупность перечисленных смягчающих обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, суд признает исключительной и считает в данном конкретном случае возможным назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, а также не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения условного осуждения и изменения категории тяжести преступления не усматривается.

ФИО1 осужден по приговору от 12 сентября 2023 года, в связи с чем, при назначении окончательного наказания суд применяет положения ч. 5 ст. 69 УК РФ.

С учетом данных о личности ФИО1 с целью обеспечения исполнения приговора, ему необходимо изменить меру пресечения на заключение под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ;

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда г. Саратова от 12.09.2023 года, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 1 год 10 дней с отбыванием в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 3 месяца 20 дней.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ему время содержания под стражей в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с 05.06.2023 года по 07.06.2023 года, а также с 07 ноября 2023 года до вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время запрета определенных действий с 08.06.2023 года по 15.09.2023 года из расчета два дня нахождения под запретом определенных действий за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и его первоначальная упаковка, обнаруженные и изъятые 04.06.2023 года в ходе ОМП у 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт в соответствии с требованиями действующего законодательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 в составе УМВД РФ по г. Саратову по адресу: 

<

адрес>, – и далее хранить по месту нахождения; смартфон «HONOR X 8 A» – возвратить по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.В. Садомцева